Excelentíssimo Senhor Presidente

da Comissão de Assuntos Constitucionais, Direitos, Liberdades e Garantias

Deputado Fernando Negrão

Assunto: Requerimento de audição da ANEPE - Associação Nacional de Empresas

de Produtos Explosivos - AP3E  - Associação Portuguesa de Estudos e Engenharia

de Explosivos - e APIPE - Associação Portuguesa dos. Industriais de Pirotecnia e

Explosivos, no âmbito da discussão na especialidade da Proposta de Lei nº 58/XV

 Atento o facto da Proposta de Lei nº 58/XV - Revê o regime jurídico dos produtos

explosivos e das substâncias perigosas - ter baixado à Comissão de Assuntos Constitucionais,

Direitos Liberdades e Garantias, para discussão em sede de especialidade, afigura-se

relevante, no entender da Iniciativa Liberal, a audição presencial das seguintes entidades:

- ANEPE - Associação Nacional de Empresas de Produtos Explosivos;

- AP3E  - Associação Portuguesa de Estudos e Engenharia de Explosivos;

- APIPE - Associação Portuguesa dos. Industriais de Pirotecnia e Explosivos.

Face ao exposto, requer-se a V.ª Ex.ª que digne diligenciar no sentido do agendamento das

referidas audições.

Palácio de São Bento, 28 de junho de 2023

Os Deputados da IL

Patrícia Gilvaz

João Cotrim Figueiredo

Bernardo Blanco

Carla Castro

Carlos Guimarães Pinto

Joana Cordeiro

Recebido na CACDLG
por e-mail a 29-06-2023

Registo I_COM1XV/2023/103
a 29-06-2023

7

Aprovado por unanimidade
na reunião da CACDLG de 05-07-2023,
na ausência do CH, BE, PAN e L

Rodrigo Saraiva

Rui Rocha